¹⁶⁰ Voir X, 30, 42 : ...*sperans perfecturum te in me misericordias tuas usque ad pacem plenariam, quam tecum habebunt interiora et exteriora mea, cum absorta fuerit mors in uictoriam.*

¹⁶¹ A. BOUTON-TOUBOULIC, *L'ordre caché*, p. 155.

¹⁶² Voir *Enarr. in Psalm. XXIX* (2), 10, CCSL 38, p. 181-182 : *Ergo fundamentum est Christus (...) Pondera gemina sunt. Ponderum enim est impetus quidam cuiusque rei, uelut conantis ad locum suum ; hoc est ponderum (...) Sunt alia quae sursum uersus petunt locum (...) Donec ergo ueniat ad ordinem suum, inquietus motus est, donec teneat locum suum (...) Ignis sursum fertur, locum suum quaerit (...) Rebus ergo ad ima tendentibus in imo ponitur fundamentum ; ecclesia uero Dei in imo posita tendit in caelum. Fundamentum ergo nostrum ibi positum est, Dominus noster Iesus Christus sedens ad dexteram Patris.*

¹⁶³ Voir *Enarr. in Psalm. CXXI*, 2, CCSL 40, p. 1802 (à propos de ceux qui s'encouragent mutuellement à se rendre à la fête des martyrs) : *Inuicem sibi loquuntur, et tamquam incensi singillatim faciunt unam flammam ; et ipsa una flamma facta ex colloctione sese accendentium rapit illos ad locum sanctum, et cogitatio sancta sanctificat eos.*

¹⁶⁴ Voir *Cité de Dieu*, XXII, 30, 1, BAUG 37, p. 706-707 : *Omnes quippe illi, de quibus iam sum locutus, qui nunc latent, harmoniae corporalis numeri non latebunt, intrinsecus et extrinsecus per corporis cuncta dispositi, et cum ceteris rebus, quae ibi magnae atque mirabiles uidebuntur, rationabiles mentes in tanti artificis laudem rationabilis pulchritudinis delectatione succendent.*

Vbique discurrите, ignes sancti, ignes decori. Vos enim estis lumen mundi nec estis sub modio. Exaltatus est, cui adhaesistis, et exaltauit uos, Discurrите et innotescite omnibus gentibus (XIII, 19, 25).

Du reste, c'est sur ce firmament ecclésial, constellé des « saints » que Dieu a « allumés » comme autant de « luminaires »¹⁶⁵ que se clôt, presque à la dernière page des *Confessions*, la longue et riche série des textes qui sollicitent la métaphore du feu :

Et inde accendisti quaedam luminaria in firmamento, uerbum uitae habentes sanctos tuos et spiritalibus donis praelata sublimi auctoritate fulgentes (XIII, 39, 49).

Encore l'embrasement et le mouvement ne sont-ils pas seuls à marcher de conserve en XIII, 9, 10 : pour la composition de ce « bouquet final » à tous égards (la fin de l'ouvrage découvrant l'horizon eschatologique), un troisième ingrédient vient s'ajouter, lequel n'est certainement pas sans présupposer l'expérience liturgique la plus concrète d'Augustin, celle dont il se souvient encore jusqu'aux larmes, celle dont, comme pasteur, il reconnaît le bien-fondé¹⁶⁶ : nous voulons parler du chant. *Inardescimus et imus (...) et cantamus*. Au-delà de la stricte concaténation grammaticale, il y a là un véritable système symbolique, un « complexe » spirituel dont on se plaira à glâner maintes expressions dans l'œuvre d'Augustin¹⁶⁷.

¹⁶⁵ « Métamorphose », presque aussi tardive que l'interprétation qu'en donnera Macrobe, du fameux « Songe de Scipion » (CICERON, *La République*, VI, 16, CUF, t. 2, p. 108-109) : *ea uita uia est in caelum et in hunc coetum eorum qui iam uixerunt et corpore laxati illum incolunt locum quem uides (erat autem in splendidissimo candore inter flammis circus elucens), quem nos, ut a Graecis accepistis, orbem lacteum nuncupatis*.

¹⁶⁶ Voir X, 33, 50 : *magnam instituti huius utilitatem rursus agnosco*.

¹⁶⁷ Voir *Enarr. in Psalm. CXXVI*, 1, CCSL 40, p. 1856 : *Amando Deum, adscendis ; amando saeculum, cadis. Sunt ergo ista cantica amantium, quodam sancto desiderio flagrantium. Ardent qui ista cantant ex corde, quorum etiam cor ardens inuenitur in moribus, in bona conuersatione, in operibus secundum praecepta Dei ; Serm. 336, 1, PL 38, 1472 : « Cantate Domino canticum nouum ; cantate Domino omnis terra (Ps 95, 1). Quod ibi dixit, canticum nouum ; hoc Dominus dixit, mandatum nouum. Quid enim habet canticum nouum, nisi amorem nouum ? Cantare amantis est. Vox huius cantoris, feruor est sancti amoris. L'association du chant et du feu se retrouve, de manière négative cette fois, à propos des Donatistes, mais pour encourager les catholiques à faire montre de la même ferveur qu'eux dans l'usage du chant d'église : ...de hac re tam utili ad mouendum pie animum et accendendum diuinae dilectionis affectum uaria consuetudo est et pleraque in Africa ecclesiae membra pigriora sunt, ita ut Donatistae nos reprehendant, quod sobrie psallimus in ecclesia diuina cantica prophetarum, cum ipsi ebrietates suas ad canticum psalmodum humano ingenio compositorum quasi ad tubas exhortationis inflamment... (Lettre 55, 18, 33, CSEL 34, p. 209). Le trinôme chant-marche-ferueur affleure dans la prédication pascale, en particulier à propos de l'Alléluia : voir *Serm. 255 ; 1, PL 38, 1186 : Et in hoc quidem tempore peregrinationis nostrae ad solatium uiatici dicimus Alleluia ; modo nobis Alleluia canticum est uiatoris : tendimus autem per uiam laboriosam ad quietam patriam, ubi retractis omnibus actionibus nostris, non remanebit nisi Alleluia. Et plus loin dans le même sermon (ibid. col. 1188) : Tunc erit Alleluia in re : modo autem in spe. Spes illam cantat, amor cantat modo, amor cantabit et tunc : sed modo cantat amor esuriens, tunc cantabit amor fruens. Voir encore *Serm. 256, 3, PL 38, 1195 : Modo ergo, fratres mei, cantemus, non ad delectationem quietis, sed ad solatium laboris. Quomodo solent cantare uiatores ; canta, sed ambula : laborem consolare cantando, pigritiam noli amare : canta, et ambula. Quid est, ambula ? Profice, in bono profice. Ce Sermon 256 fut prononcé le 5 mai 418, l'année qui, selon Othmar Perler (*Les voyages de saint Augustin*, Paris, 1969, p. 340-342), « marque le point culminant des voyages de saint Augustin ». L'association du chant et du feu se retrouvera chez GREGOIRE LE GRAND : voir par exemple *Homélies sur Ézéchiél*, I, 1, 15, SC 327, p. 72-73 : *Ipse etenim super occasum ascendit, qui mortem resurgendo calcauit. Cui dum cantamus, iter facimus ut ad nostrum cor ueniat et sui nos amoris accendat*.***